1

議  事

[第一号議案  ２０１８年度 事業報告に関する件]

２０１８年度の事業は次の通り実施致しました。

１、 一般主要事項
１）通常総会

・２０１８年度通常総会は  ６月７日（木曜日）
１７時４５分～１８時５０分、建築会館ホールにて開催

・総会開催日 会員数３７２名、 総会成立定足数１８７名（総数の 2 分の 1 以上）
出席会員数 ２０１名、

(出席数 81 名、議決権行使書提出 85 名、委任状提出 35 名)
定款に定められた定足数を超えているため、総会は有効と認められた。

・議長選任
定款１５条の規定により会長 岡本 賢が議長に選任された。

・議事録署名人
  定款１８条の規定により、出席会員 中村茂幸氏、スタッフナインハット㈱ 代表

堀田誠氏の２名に対し、議事録署名人に議長より指名があり承認された。
   ・議事

第一号議案   ２０１７年度 事業報告に関する件は東條専務理事より提案。
第二号議案  ２０１７年度 貸借対照表、正味財算増減計算書、財産目録及び

収支計算書に関する件は石田理事・事務局長より提案。
又監事を代表して森田監事より２０１７年度の事業及び会計監査報告
があり、議長より採決を諮ったところ、第一号・二号議案は原案通り
満場一致により承認可決された。

     第三号議案 長期会費未納会員の取り扱いに関する件は石田事務局長より提案。
２０１７年～２０１９年の３年間会費未納会員３名に対し、書面にて継続
の意思を確認したところ回答がなかった。従ってこの３名を退会者と扱う
について議長より採決を諮ったところ、第三号議案は原案通り満場一致にて

承認可決された。
      議長は、以上をもって本日の議事終了を宣言した。

・報 告
   １）事務局長より ３月２７日開催の平成２９年度第五回理事会において、会長より提案

され決議された「２０１８年度事業計画、同 収支予算書」について報告があった。
    ・特別講演
      「わたしと芦原義信先生」 澄川喜一
      「文化庁新進芸術家海外派遣制度に内定して」 中島達哉

2

２）設立３０周年特別記念会
・２０１８年度 設立３０周年特別記念式典、功労者表彰式、協会賞発表・表彰式、特別講演、

懇親会は ２０１８年１２月１２日（水曜日）１５時００分～２０時 建築会館大ホールに

て開催。
来 賓 文化庁 政策課文化発信室長 軸丸真二様
    一般社団法人 日本建築学会 会長 古谷誠章様

公益社団法人 日本建築家協会 会長 六鹿正治様
一般社団法人 日本美術家連盟 理事長 山本 貞様   ４名

出席者 招待者・報道関係 １２名、設立３０周年特別表彰者 １６名
受賞者・応募者 ２２名、建築学会楽友会 １３名

    会員・一般 ８３名                計１５０名

   ・来賓祝辞
     文化庁 政策課文化発信室長 軸丸真二様
     一般社団法人 日本建築学会 会長 古谷誠章様

公益社団法人 日本建築家協会 会長 六鹿正治様
一般社団法人 日本美術家連盟 理事長 山本 貞様

      ・設立３０周年特別表彰者表彰式
     澄川喜一、宇津野和俊、飯野毅一、松本哲夫、村松映一、坂上直哉、中島三枝子、
     スターＣＡＭ株式会社、ＡＧＣ株式会社、株式会社 サンゲツ、
   ・永年勤続者表彰式
     浅野井尚子、

・協会賞発表・表彰式、
第２８回ＡＡＣＡ賞 「出島表門橋」
       作 者：Ney &Partners Japan 渡邉竜一、Laurent Ney、
                      Eric Bodarwe、岡田裕司
             DAIGRAM        鈴木直之／愚川知佳

   優秀賞 「越後妻有文化ホール・十日町市中央公民館（段十郎）」
                  作 者：株式会社梓設計 永池雅人、鈴木教久、加藤洋平、
         特別賞  「薬師寺食堂」
                   作 者：

監修：     鈴木嘉吉
             復元基本設計： 文化財保存計画協会 矢野和之/舘崎麻衣子
             内部基本設計： 伊東豊雄建築設計事務所 伊東豊雄

実施設計：      竹中工務店 野田隆史/本弓省吾
仏画：     田渕俊夫
須弥壇天蓋彩色：荒木かおり
照明計画：LIGHTDESIGN 東海林弘靖

3

奨励賞 「川崎技術開発センター」
                   作 者：株式会社三菱地所設計

                  奨励賞 「伊根の舟屋」

          作 者：京谷友也

                   芦原義信賞 「梅郷礼拝堂」

                        作 者：加藤詞史

          ３０周年記念美術工芸賞 「越後妻有文化ホール・十日町市中央公民館（光織り）

作 者：高橋匡太

・特別講演 「建築家 芦原義信が残したもの」

芦原太郎建築設計事務所 所長 芦原太郎

３）理事会
２０１８年度理事会は次の日程により６回開催された。
第一回理事会   ２０１８年 ５月１６日 建築会館
第二回理事会   ２０１８年 ７月１８日 建築会館
第三回理事会   ２０１８年１０月１８日 建築会館
第四回理事会   ２０１９年 １月２３日 建築会館
第五回理事会   ２０１９年 ３月２０日 建築会館

４）企画運営会議

    ２０１８年度企画運営会議は次の日程により１１回開催された。
      ４月企画運営会議  ２０１８年 ４月２０日（木曜日）建築会館

５月企画運営会議  ２０１８年 ５月１０日（木曜日）建築会館
６月企画運営会議  ２０１８年 ６月１４日（木曜日）建築会館
７月企画運営会議  ２０１８年 ７月１２日（木曜日）建築会館
９月企画運営会議  ２０１８年 ９月１３日（木曜日）建築会館

１０月企画運営会議  ２０１８年１０月１１日（木曜日）建築会館
１１月企画運営会議  ２０１８年１１月１５日（木曜日）建築会館
１２月企画運営会議  ２０１８年１２月１９日（水曜日）建築会館
１月企画運営会議  ２０１９年 １月１７日（木曜日）建築会館
２月企画運営会議  ２０１９年 ２月１４日（木曜日）建築会館
３月企画運営会議  ２０１９年 ３月１４日（木曜日）建築会館

  （８月は非開催）

５）理事・監事・委員・新入会員交流会

    理事・監事・委員・新入会員交流会は次の日程により開催された。
       夏季交流会（盛夏のつどい）  ２０１８年８月２７日

参加者 ４７名（新入会員 ９名）丸の内ポールスター
       新年交流会（新春のつどい）  ２０１９年２月２５日
        参加者 ４６名（新入会員１２名）丸の内ポールスター

4

６）他団体・会員活動 協会名義後援事業
  ⅰ）他団体

・公益財団法人 日本美術連盟
      「第３０回高松宮殿下記念世界文化賞」受賞記念建築講演会

      ・特定非営利活動法人 フェーズフリー建築協会
第３回 フェーズフリー住宅デザインコンペティション

・R&R 建築再生展 2019 組織委員会
       「R&R 建築再生展 2019」

・オカムラデザインスペース R
        第 16 回企画展 「Samethetic－身体性－」

ⅱ）会員
・中村茂幸会員
  「いりや KOUBO 大賞展」
・野口真理会員

「2018 CAF ネビュラ展」
          ・松井エイコ会員
       「松井エイコ壁画展」
     ・石丸繁子会員
       「石丸繁子書道展」（松山）、

・吉田佑子会員
       「吉田佑子展」

７）各委員会による実施事業報告

    別紙参照（Ｐ９～１４）

８）会勢報告（通常総会開催日）
              個人会員           法人会員          名誉会員

設  立  時     １４３        ３０(議決権無し）   ３

１９８９年度     ２１４        ８５(  〃  )   ３

１９９０年度     ３３６       １２１(  〃  )   ４

１９９１年度     ４４０       １３５(  〃  )   ４

１９９２年度     ５３２       １６４(  〃  )   ４

１９９３年度     ５５８       １７５(  〃  )   ４

１９９４年度     ５９４       １５７(  〃  )   ３

１９９５年度     ５９２       １６０(  〃  )   ３

１９９６年度     ５９４       １６９(  〃  )   ２

１９９７年度     ５９１       １６４(  〃  )   ２

１９９８年度     ５９７       １６１(  〃  )   １

１９９９年度     ５９０       １５９(  〃  )   １

5

２０００年度     ５７０       １４２(  〃  )   １

２００１年度     ５０９       １２２(  〃  )   １

２００２年度     ４９３       １２０(  〃  )   １

２００３年度     ４９８       １２０(  〃  )   １

２００４年度     ４３０       １１０(  〃  )   ０

２００５年度     ４４４       １１０(  〃  )   ０

２００６年度     ４４３                ８８(  〃  )   ０

２００７年度     ４０２        ８３(議決権付与)   ０

２００８年度     ３７１        ８１(  〃  )   ０

２００９年度     ３４８        ８６(  〃  )   ０

２０１０年度     ３６３        ７３(  〃  )   ０

２０１１年度     ３２５        ７１(  〃  )   ０

２０１２年度     ２９６        ６６(  〃  )   ０

２０１３年度     ２７４        ６２(  〃  )   ４

２０１４年度     ２４９        ６６(  〃  )   ３

２０１５年度     ２５４        ７５(  〃  )   ４

２０１６年度     ２６５        ９８(   〃    )      ４

２０１７年度     ２６６       １１０(   〃    )      ４

２０１８年度     ２６３       １０９(   〃    )      ４

２０１９年度

９）２０１７・１８年度役員（理事・監事）  職業は２０１７年６月選任時

      （任期 ２０１７年６月８日より２０１９年通常総会前日まで）

会 長（理事） 岡本 賢   建築家

      副会長（理事） 岩井光男   建築家

      副会長（理事） 岡 房信   建築家

      副会長（理事） 安河内敦子  ㈱意匠計画 代表

理 事（専務） 東條隆郎   東條隆郎建築都市設計室

      理 事（常務） 大野 勝   ㈱佐藤総合計画 取締役専務執行役員

理 事（常務） 森 暢郎   ㈱山下設計 特別顧問

理 事     大成 浩   彫刻家

      理 事     尾崎 勝   鹿島建設㈱専務執行役員建築設計本部長

      理 事     亀井忠夫   ㈱日建設計 代表取締役社長

理 事     川瀬俊二   ㈱梓設計 顧問

      理 事     斎藤公男   日本大学名誉教授

      理 事     芝山哲也   大成建設㈱ 常務執行役員

      理 事     菅 順二   ㈱竹中工務店 常務執行役員

      理 事     日置 滋   建築家 東京工業大学副学長

理 事     平山健雄   光ステンド工房 代表

理 事     本 耕一   森ビル㈱ 顧問

6

理 事     米林雄一   東京藝術大学 名誉教授

      理 事     六鹿正治   ㈱日本設計 取締役会長

理 事     石田眞人   日本建築美術工芸協会 事務局長

（以上 計 20 名）

      監 事     森田高年   不二窯業㈱ 顧問

      監 事     中村弘子   ガラス工芸家         （計 2名）

     （２０１７年 1 月２４日開催の２０１７年度第五回理事会において、

川瀬専務理事より申し出のあった「専務理事退任届」により 東條隆郎理事に

専務理事を委嘱する旨決議された。）

１０）２０１８年度 企画運営会議・委員会委員

（２０１９年３月末現在、委員は 50 音順、＊印は法人会員）

＜企画運営会議＞

議長 岡本 賢（会長）

     岩井光男（副会長）、岡 房信（副会長）、安河内敦子(副会長)、

     東條隆郎（専務理事）、大野 勝(常務理事）、森 暢郎(常務理事・倫理委員長）、

         芝山哲也（理事・会員増強委員長）、平山健雄（理事・展覧会委員長）、

本 耕一（理事・シンポジウム委員長）、石田眞人(理事・事務局長・総務委員長）、

森田高年（監事）、中村弘子（監事）、可児才介（表彰委員長）

坂上直也（情報文化委員長）、南 三一郎（調査研究委員長）、

廣角京一*（会員交流委員長）、小谷純造*（講演会委員長）

立石博巳（フォーラム委員長）、飯田郷介*（広報委員長）

         村松映一（街なかミュゼ活動特別委員会委員長）

＜常置委員会＞

 表彰委員会（協力理事 岩井光男）

  委員長 可児才介、副委員長 六鹿正治*

   委員 岩井光男、大野 勝、岡本 賢、

調査研究委員会（協力理事 東條隆郎）

  委員長 南 三一郎、副委員長 小野寺優元、

委員 伊藤五惠、犬飼三千子、佐藤建吉、七字祐介、高柳登美、

立石博巳、増田憲治*、山本 誠、吉田佑子、

7

情報文化委員会（協力理事 岡本 賢）

委員長 坂上直哉、副委員長 露口典子

      委員 置鮎早智枝、髙橋圭太郎*、立松直樹、中川一人、中島三枝子、中村仁美、

藤田益一、吉川盛一、吉野ヨシ子、

景観シンポジウム委員会（協力理事 岡 房信）

     委員長 本 耕一、副委員長 小谷純造*、島本健司*、高柳登美、

      委員 東條隆郎、日置 滋、

      ＳＤ 山下博満、

会員交流委員会（協力理事 岡 房信）

     委員長 廣角京一*、副委員長 青木 崇*、白石健二*、二本柳 敏*、

      委員 飯田郷介*、阿部功嗣*、青木勇弥*、高根喜一郎*、

      ＳＤ 松隈 章*、和出知明*、小見山信巳*、

    文化事業委員会（協力理事 芝山哲也）

     委員長 小谷純造*、副委員長 島本健司*、堀 剛*、二本柳 敏*、

 コアスタッフ

      秋山光和*、上原政幸*、木村慶太、藏田 寛、佐藤 誠*、清水康之*、

鈴木 聡、立石博巳、沼田健一*、常松欽治*、富田順三*、中島康友*、

福富空男*、堀田 誠*、山崎賢治、柳沼正典*

 フォーラム委員会（協力理事 日置 滋）

委員長 立石博巳、副委員長 池田明彦*

委員 飯田郷介、石垣 健、大成 浩、齋木慶一、田島一宏、津野恵美子、

中野恵美子、中村茂幸、松本治子

 展覧会委員会（協力理事 安河内敦子）

委員長 平山健雄、副委員長 山崎輝子、

委員 岩井光男、乕屋 正、須齋尚子、中島クミ、松田靜心、宮本正信*、

村松映一、山極裕史、山﨑和子、米林雄一、

 広報委員会（協力理事 岩井光男）

委員長 飯田郷介*

   会報担当副委員長 野口真理、

委員 五十嵐通代、石田眞人、田島一宏、山下治子、

   ＨＰ担当副委員長 田上秀司、

         委員 工藤康博、森田高年、安河内敦子、山﨑和子、

   広報企画担当委員 置鮎早智枝、竹生田 正、松本治子、三上紀子、

   記念誌 担当委員 石田眞人、中村弘子、山崎輝子、

8

総務委員会（担当理事 東條隆郎）

委員長 石田眞人、副委員長 立石博巳、

委員 稲葉亘快、岩井光男、工藤康博、二本柳 敏*、松本哲夫、

           森 暢郎、安河内敦子、

＜特別委員会＞

  協会賞選考委員会

委員長 古谷誠章、副委員長 可児才介、

        委員  岡本 賢、川上喜三郎、斎藤公男、近田玲子、東條隆郎、藤江和子、

堀越英嗣、宮城俊作、米林雄一、

  倫理委員会

委員長 森 暢郎

    委員 石田眞人、岩井光男、森田高年、

    会員増強委員会

委員長 芝山哲也、

    委員 石原智也*、太田博章*、川瀬俊二、尾崎 勝*、立石博巳、土屋照雄*、

東條隆郎、浜田 優*、松本哲弥、

  ３０周年記念事業準備委員会

委員長 岩井光男、

副委員長 飯田郷介*

記念誌編纂副委員長 本多 陽、

    委員 各委員会委員長、

  街なかミュゼ活動特別委員会

   委員長 村松映一

    委員 大西美展* 乕屋 正、安河内敦子、

                                     以上